
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2023



Úvodní slovo

Alžběta Dvořáková

Vedoucí Centra pro lidská 

práva a demokracii, vedoucí 

sekce Mezinárodní politika, 

byznys a lidská práva

Rok 2023 přinesl mnoho výzev i pozitivních změn v oblasti lidských práv u nás i ve světě. 

I nadále jsme svědky ruské agrese na Ukrajině, která ohrožuje nejen územní celistvost této země, 

ale také práva a bezpečí mnoha Ukrajinců, včetně žen a dětí. V říjnu 2023 otřáslo mezinárodním 

společenstvím rozpoutání konfliktu mezi Hamásem a Izraelem. Ačkoli situace ukázala, jak málo 

je svět černobílý, je třeba mít na paměti, že i legitimní obrana vlastního území musí mít hranice 

v podobě respektu k mezinárodnímu právu a ochraně civilního obyvatelstva. 

Členové a stážisté našeho Centra pečlivě celý rok sledovali, jak se stav lidských práv vyvíjí u nás i 

ve světě, aby mohli přinášet aktuální články pro Vás – naše čtenáře.

Na podzim jsme uspořádali přednášku na téma Vývoj lidských práv 2022-2023, v rámci níž 

vedoucí tematických sekcí našeho Centra představili nejdůležitější události za uplynulý rok. 

V prosinci jsme v Brně oslavili 75. výročí Všeobecné deklarace lidských práv prvním ročníkem 

Lidskoprávního kulturního festivalu. Mimo to jsme pravidelně vydávali náš online měsíčník 

Bulletin lidských práv, v rámci něhož naši stážisté a externí experti informovali o novinkách ze 

světa lidských práv a demokracie.

Na závěr bych ráda poděkovala všem členům Centra, kteří tvoří srdce naší organizace; stážistům 

za snahu a čas, který Centru věnují; expertům, kteří se podílí na tvorbě Bulletinu svými 

zajímavými články; a v neposlední řadě všem podporovatelům a čtenářům – jsme rádi, že jste tu 

s námi.



Centrum pro lidská práva 

a demokracii 

Centrum pro lidská práva a demokracii je 

nezávislá akademická instituce, která sleduje 

lidská práva v Česku i ve světě. Centrum vydává 

měsíční online časopis, pořádá odborné akce a 

zajišťuje informování o lidských právech.

Centrum se zabývá celým spektrem ochrany lidských 

práv. Zvláštní pozornost však věnuje následujícím 

tematickým oblastem: Mezinárodní trestní 

spravedlnost, Evropský systém ochrany lidských 

práv, Mezinárodní politika, byznys a lidská práva, 

Česká republika a lidská práva.



Tematické sekce 
Mezinárodní trestní spravedlnost

Evropský systém ochrany lidských práv

Mezinárodní politika, byznys a lidská práva

Česká republika a lidská práva



Mezinárodní trestní spravedlnost

Nikola Burdová

Vedoucí sekce

Sekce mezinárodní trestní spravedlnost sleduje vývoj v oblasti trestání zločinů podle 

mezinárodního práva. Jedná se o válečné zločiny, zločiny proti lidskosti, genocidu, a také 

zločin agrese. Sekce věnuje nejvíce pozornosti činnosti Mezinárodního trestního soudu 

v Haagu, kromě něj ale informuje také o vývoji u jiných mezinárodních trestních tribunálů a 

rovněž vnitrostátně v rámci jednotlivých států. 

Stejně jako v roce předešlém, i v roce 2023 jsme informovali o dění na 

Ukrajině. Důležitou událostí v tomto ohledu bylo vydání zatykačů 

Mezinárodním trestním soudem, analyzovali jsme také zničení Kachovské 

přehrady nebo rozsudek nizozemského soudu ve věci sestřelení letu MH17 

v roce 2014.

Rozebrali jsme první rozsudek Kosovských zvláštních senátů, ale také 

závěrečné rozhodnutí Mimořádných senátů soudů v Kambodži, které 

poněkud neslavně ukončily po 16 letech svou činnost.

Zaměřili jsme se i na opětovné rozhoření konfliktu v Súdánu. V druhé 

polovině roku jsme pak byli svědky obnovení izraelsko-palestinského 

konfliktu.

V neposlední řadě jsme komentovali užívání univerzální jurisdikce, 

konkrétně například vydání zatykače na syrského prezidenta Bašára Asada.



Evropský systém ochrany lidských práv

Tomáš Opat

Vedoucí sekce

V sekci Evropský systém ochrany lidských práv se věnujeme především rozhodnutím Evropského soudu pro 

lidská práva a Soudního dvora Evropské unie. Rozhodnutí těchto soudů mají často přímé dopady na život 

Evropanů v různých oblastech lidských práv. Jde například o ochranu proti mučení a nelidskému zacházení, 

zákaz diskriminace, právo na soukromý život či svobodu projevu a náboženského vyznání. Věnujeme se také 

novinkám, které přicházejí od evropských institucí či agentur EU.

V roce 2023 jsme se věnovali několika zásadním rozhodnutím. Prvním z 

nich je případ Fedotova a ostatní proti Rusku. V tomto rozhodnutí 

Evropský soud pro lidská práva znovu potvrdil, že státy musí párům 

stejného pohlaví zajistit alespoň nějakou formu právního uznání, jako je 

například registrované partnerství.

O tom, že zákaz používat jiný, než oficiální jazyk státu v předvolební 

kampani, je nepřiměřeným zásahem do svobody projevu, se můžete dočíst 

v červnovém vydání, kde se zabýváme případem Mestan proti Bulharsku.

Dále jsme se věnovali také poměrně kontroverznímu návrhu nařízení EU 

ohledně sexuálního zneužívání dětí na internetu. Proč toto nařízení 

vzbuzovalo obavy ohledně omezení soukromí na internetu a jak to s 

nařízením nakonec dopadlo se můžete dočíst v říjnovém vydání.



Mezinárodní politika, byznys 

a lidská práva

Michaela Stenzelová

Alžběta Dvořáková

Vedoucí sekce

Během minulého roku jsme se mj. soustředili na cíle udržitelného rozvoje 

OSN známé jako Agenda 2030 či na problematiku greenwashingu nebo fast 

fashion. Upozornili jsme také na rizika spojená s vývojem a používáním 

smrtících autonomních zbraní.

Zaměřili jsme se na ochranu domorodého obyvatelstva v Brazílii, napětí 

v Kosovu či izraelsko-palestinský konflikt.

Pozornost jsme věnovali rovněž klimatické spravedlnosti či problematice 

znečištění v Pákistánu a jeho vlivu na respirační potíže a životy tamních 

obyvatel.

Informovali jsme také o stém výročí organizace Interpol či připomněli 75. 

výročí Úmluvy o zabránění a trestání zločinu genocida.

Sekce Mezinárodní politika, byznys a lidská práva sleduje politický vývoj a dění ve světě. 

Rovněž se soustředí na záležitosti války a míru včetně probíhajících konfliktů. 

V neposlední řadě se sekce věnuje dodržování lidských práv v oblasti byznysu a 

problematice mezinárodní ochrany životního prostředí v kontextu lidských práv.



Česká republika a lidská práva

Lucie Nechvátalová

Pavel Doubek

Jiří Novák

Vedoucí sekce

Sekce Česká republika a lidská práva se věnuje aktuálním a nadčasovým tématům v 

oblasti lidských práv a demokracie v ČR. Informuje o nejnovější judikatuře českých 

soudů, o výročních zprávách českých institucí, jako jsou BIS a ombudsman, a analyzuje 

zákonodárnou činnost týkající se lidských práv a demokracie. Mimo to 

přibližuje monitorovací zprávy mezinárodních orgánů zaměřených na dodržování 

lidských práv v ČR.

Během roku 2023 se s českou sekcí rozloučil vedoucí Pavel Doubek,

který se stal šéfeditorem Bulletinu, a nově za něj nastoupil Jiří Novák.

Rok 2023 byl nabitý volbami, prezidentskými a senátními, o jejichž

průběhu a soudním přezkumu jsme pravidelně informovali. Bohužel

pokračovala ruská agrese vůči Ukrajině – rozebírali jsme proto její dopad

na české právo.

Zaměřili jsme se také na to, zda Česká republika naplňuje Úmluvu OSN

o odstranění všech forem diskriminace žen a standardy právního státu

podle EU.

V neposlední řadě jsme diskutovali o případech před vnitrostátními i

mezinárodními soudy, například o případu údajně trýznivě připoutané

ženy k okenní mříži ve věznici.



Bulletin lidských práv

V období leden až prosinec 2023 

Centrum pro lidská práva a demokracii 

vydalo celkem 10 výtisků Bulletinu 

lidských práv. 

Mimo výše zmíněné tematické sekce 

Bulletin také publikuje sekci Téma, ve 

které se zabývá činností různých 

mezinárodních i místních institucí a 

organizací a rozhovory s významnými 

osobami v rámci lidskoprávní 

tematiky.



Odborné akce Centra

V období leden až prosinec 2023 se v rámci 

Centra konaly dvě odborné akce:

• přednáška Vývoj lidských práv 2022-2023 

(10. 10. 2023)

• přednáška Umělá inteligence a lidská 

práva (29. 5. 2023)



Členové Centra 2023

Alžběta 

Dvořáková

Vedoucí Centra 

pro lidská práva 

a demokracii, 

vedoucí sekce 

Mezinárodní 

politika, byznys a 

lidská práva

Lucie 

Nechvátalová

Vedoucí sekce 

Česká republika 

a lidská práva

Nikola Burdová

Vedoucí sekce 

Mezinárodní 

trestní 

spravedlnost

Tomáš

Opat

Vedoucí sekce 

Evropský systém 

ochrany lidských 

práv

Michaela 

Stenzelová

Vedoucí sekce 

Mezinárodní 

politika, byznys a 

lidská práva

Natálie 

Dřínovská

Vedoucí sekce 

Evropský systém 

ochrany lidských 

práv

Jiří Novák

Vedoucí sekce 

Česká republika 

a lidská práva

Pavel Doubek

Editor Bulletinu 

lidských práv



Členové Centra 2023

Karolína 

Doleželová

Koordinátor akcí

Dagmar 

Matúšů

Správkyně blogu 

Centra

Dominika 

Šudová

Fundraiser



Stážisté a spolupracovníci Centra

Stážisté

Roman Tocháček

Filip Lamparter

Daniela Maiettová

Kamila Pelíšková

Kristýna Tylšová

Radek Tesař

Le Minh Tam

Karolína Vejmolová

Jakub Dubják

Spolupracovníci Centra

Veronika Bílková

Nela Černota

Jan Lhotský

Monika Hanych 

Douglas Radcliff

Hubert Smekal

Jakub Dubják



Financování Centra

Přehled o majetku a závazcích 2023
uvedeno v tis. Kč

Majetek
Běžné účetní 

období
Minulé účetní 

období

01 Dlouhodobý nehmotný majetek 45 6

02 Dlouhodobý hmotný majetek

03 Finanční majetek

04 Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny

05 Peněžní prostředky na bankovních účtech 45 6

06 Zásoby

07 Pohledávky

08 Úvěry a zápůjčky poskytnuté

10 Majetek celkem 45 6

Závazky

01 Závazky

02 Úvěry a zápůjčky přijaté

03 Závazky celkem

99 Rozdíl majetku a závazků 45 6



Financování Centra

Přehled o příjmech a výdajích 2023
uvedeno v tis. Kč

Běžné účetní období Minulé účetní období

Příjmy Hlavní Hospodářská Celkem Hlavní Hospodářská Celkem

01 Prodej zboží 104 104 19 19

02 Prodej výrobků a služeb

03 Příjmy z veřejných sbírek 99 99

04 Přijaté peněžní dary mimo veřejné sbírky 5 5 14 14

05 Přijaté členské příspěvky

06 Dotace a příspěvky přijaté z veřejných rozpočtů

07 Ostatní 5 5

08 Průběžné položky

09 Kursové rozdíly

10 Příjmy celkem 104 104 19 19

Výdaje 65 32 32

01 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

02 Materiál

03 Zboží

04 Služby 64 64 25 25

05 Mzdy 1 1 2 2

06 Pojistné za zaměstnance a zaměstnavatele

07 Ostatní osobní výdaje

08 Ostatní 5 5

09 Průběžné položky

10 Kursové rozdíly

11 Výdaje celkem 65 65 32 32

99 Rozdíl příjmů a výdajů -+39 +39 -13 -13


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

